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36th International Meeting of Sedimentology 
Dubrovnik 12. ― 16. lipnja 2023. 



  TEMA BROJA 
4   36th International Meeting of Sedimentology, Dubrovnik, 12. – 16. lipnja 2023. 

 AKTIVNOSTI 

8 Osvrt na međunarodni kongres FORAMS 2023, Perugia 26. – 30. 6. 2023. 
11 Sudjelovanje hrvatskih autora na međunarodnom skupu MedGU 2022 u Maroku 
13  Završna konferencija projekta PRI-MJER – Primijenjena istraživanja klizišta za razvoj 

mjera ublažavanja i prevencije rizika 
15  Projekt CEEGS 
15  Projekt CRM-geothermal 
16  GSEU projekt 
19  Paleoseizmološka istraživanja na petrinjsko-pokupskom području 
21 Implementacija Ti(III) redukcijske metode pripreme uzoraka za analizu stabilnih izotopa 

dušika i kisika iz otopljenog nitrata na Rudarsko-geološko-naftnom fakultetu Sveučilišta 
u Zagrebu 

24 Znanstveni boravak ukrajinske znanstvenice na Hrvatskom geološkom institutu 
26 Stručna geološka ekskurzija HGD-a u Sjevernu Makedoniju 
31 Znanstveno-stručna ekskurzija Komisije za krš Međunarodnog udruženja hidrogeologa—

Geotrip 
33 Kanjoni Pljuskare – srce Dilj gore 
36 Speleon – Centar podzemne baštine 
40 Aktivnosti Muzeja krapinskih neandertalaca 
42 O kristalografiji u emisiji Treći element 
43 Sudjelovanja na Festivalu znanosti 2023. 
45 Dan i noć na PMF-u 2023. 
47 Promicanje STEM-a među mladima –  Rezultati i zaključci projekta STEM akademija 
48 Interaktivna izložba/radionica „Upoznaj Zemlju – zaviri u mikroskop!“ u prvoj polovici 

2023. godine 
51 Urbino – 14th International School on Foraminifera (ISF) 
53 Boravak u Beču, Erasmus+ 
55 Erasmus+ stručna praksa na Sveučilištu u Göttingenu 
57 Aktivnosti Studentskog odsjeka 
 Studentski dani geologije 2023. 
 Ljetna škola TIMREX 
 Komentar na Next Generation Explorers Award (NGEA) i Prospectors & Developers 

Association of Canada (PDAC) konvenciju u Torontu 
 Radionica Principles of invertebrate ichnology 

62  SAŽETCI DOKTORSKIH DISERTACIJA 

 IN MEMORIAM 

65  Eduard Prelogović (7. 4. 1936. – 8. 5. 2023.) 

 OSVRTI 

68 Novoopisane vrste nanofosila s južnog oboda Središnjeg Paratethysa nazvane po 
hrvatskim geolozima 

71 „Kamenice davno nestalih mora“ – virtualna izložba Hrvatskoga prirodoslovnog muzeja 
74 Ivan Standl – svjetlopisac koji bi trebao zaokupiti i pažnju geologa 
79 DOGODILO SE... 
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 Autori teksta predstavljali su „Zagrebačku školu mikropaleontologije“, s jednim predavanjem i pet 
poster prezentacija. Prikazani su rezultati istraživanja od krednih do recentnih naslaga, iz panonskog 
prostora, Vanjskih Dinarida i Jadranskog mora, dobiveni u okviru istraživanja na znanstveno-istraživačkim 
HRZZ projektima (IP-2019-04-5775 BREEMECO, IP-2019-04-7042 SEDBAS i IP-2014-09-9541 GEOPROOFS). 
Uz nas je bio i prvostupnik studija Znanosti o okolišu, sada student diplomskog studija Sveučilišta 
Gothenburg, M. Plavetić koji je povezao biometrijsko prepoznavanje foraminifera s praćenjem kvalitete 
okoliša. 
 I za kraj, gdje će biti sljedeći kongres? Sa samo dva glasa prednosti, javnim glasovanjem ispred 
Krakowa kojega je predstavljao prof. M. Kaminski, odlučeno je da će sljedeće okupljanje „foraminologa“ 
biti u SAD-u, na Sveučilištu Amherst, Massachusetts. Pred profesorom Markom Leckiem i timom veliki je 
posao oko organizacije, budući da je FORAMS 2023 postavio jako visoke standarde. U bliskoj budućnosti 
pred organizacijskim odborom je i odluka hoće li kongres biti 2026. godine (onda bi se poštovao ritam 
održavanja svake 4 godine prije pandemije) ili 2027. godine! 
 Hvala FORAMS 2023 i sretno u AMHERST-u! 
 
 

Sudjelovanje hrvatskih autora na međunarodnom skupu MedGU 2022 u Maroku 

Jasenka Sremac, Marija Bošnjak i Filip Huić 

Drugi godišnji sastanak Mediteranske unije geoznanstvenika (Mediterranean Geosciences Union – 
MedGU) održan je u Marakešu od 27. do 30. studenoga 2022. godine. 
 Organizacijskom odboru skupa pristiglo je više od 1000 kratkih sažetaka iz područja geologije, 
geografije, agronomije i srodnih znanstvenih disciplina, autora iz stotinjak zemalja. Nakon obimnih 
recenzija koje je koordiniralo 36 urednika, za prikaz na skupu je prihvaćeno 705 sažetaka. Veći dio je 
prikazan na skupu uživo, u obliku predavanja i poster prezentacija, dok se 148 autora odlučilo za 
prezentaciju na daljinu. Predavanja su bila organizirana u 15 sekcija, a odvijala su se u konferencijskom 
centru Cadi Ayyad Sveučilišta u Marakešu. 

Službena fotografija sudionika skupa sa stranice Unije 

https://medgu.org/
https://drive.google.com/drive/folders/1HdIIMVHvqU8cs4eHfMHd3ipt8T6VTwAw


12 

 

60/1 
Vijesti 

Hrvatskoga geološkog društva 

 Autori iz Hrvatske sudjelovali su s dva predavanja unutar Sekcije 14 (Sedimentologija, stratigrafija, 
paleontologija, geokronologija), a J. Sremac je sudjelovala i u vođenju sekcije te evaluaciji prezentacija. 
 Održana su predavanja: 

 Bošnjak, M., Sremac, J. i Zukon Kolić, E.: Middle Miocene chemosymbiotic bivalves from the SW 
margin of the Central Paratethys (Medvednica Mt., N Croatia) 

 Sremac, J., Huić, F., Bošnjak, M. i Marjanac, T.: The composition of acervulinid−red algal 
macroids from the Paleogene of Croatia and their distribution in the wider Mediterranean region 

 Kratki sažetci su recenzirani i objavljeni u Springerovom izdanju, a dijelu autora, među kojima smo i 
mi, prihvaćeni su i prošireni sažetci, koji su trenutno u postupku recenzije pred objavljivanje. 
 Organizacija ovako velikoga skupa uvijek je zahtjevna, no neke su manje nedostatke domaćini 
svakako nadoknadili svojom srdačnošću i toplim dočekom. 

Hrvatski tim ispred ulaza u kongresni centar, dobrodošlica na jezicima sudionika (zaokružen je natpis na 
hrvatskom jeziku) i detalji sa sekcija, foto: R. Drempetić 

https://drive.google.com/file/d/1Hi7v34oCIPzVyQIrUXjLGwittpM7K6h4/view?pli=1
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 Treći sastanak MedGU održat će se u studenom 2023. godine u Istanbulu. Premda je sama 
Mediteranska unija još u nastajanju, susreti između znanstvenika šire regije uvijek mogu biti korisni, pa 
vrijedi razmisliti o sudjelovanju na jednom od budućih skupova Mediteranske unije geoznanstvenika. 
 
 

Završna konferencija projekta PRI-MJER—Primijenjena istraživanja klizišta 
za razvoj mjera ublažavanja i prevencije rizika 

Martin Krkač, Sanja Bernat Gazibara i Snježana Mihalić Arbanas 

Projekt „Primijenjena istraživanja 
klizišta za razvoj mjera ublažavanja i 
prevencije rizika“ (PRI-MJER, 
KK.05.1.1.02.0020) jedan je od 25 
projekata iz „Sheme za jačanje 
primijenjenih istraživanja za mjere 
prilagodbe klimatskim promjenama“, 
sufinanciran od strane Europskog 
fonda za regionalni razvoj te Fonda za 
zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost.  Korisnik   projekta   bio 
je Rudarsko-geološko-naftni fakultet 
(RGNF) Sveučilišta u Zagrebu, a 
partner na projektu je bio Građevinski 
fakultet (GF) Sveučilišta u Rijeci. 
Projekt je započeo 1. svibnja 2020. 
godine i trajao je do 30. svibnja 2023. 
godine. Rezultati projekta PRI-MJER 
predstavljeni su dionicima iz državnih, 
regionalnih i lokalnih uprava, te znanstvenicima, stručnjacima, studentima i zainteresiranoj javnosti na 
završnoj konferenciji projekta PRI-MJER koja je održana 26. svibnja 2023. godine u hotelu Hilton Garden 
Inn u Zagrebu. Pozdravne govore na konferenciji održali su izv. prof. dr. sc. Stanko Ružičić, prodekan za 
znanost i međunarodnu suradnju, u ime dekana Rudarsko-geološko-naftnog fakulteta izv. prof. dr. sc. 
Vladislava Brkića, dr. sc. Damir Trut, ravnatelj MUP Ravnateljstva civilne zaštite, u ime potpredsjednika 
Vlade i ministra unutarnjih poslova dr. sc. Davora Božinovića, te mr. sc. Željko Uhlir, državni tajnik, u ime 
potpredsjednika Vlade i ministra prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine Branka Bačića. U 
okviru stručnog dijela programa prezentacije su održali prof. dr. sc. Snježana Mihalić Arbanas, doc. dr. sc. 
Sanja Bernat Gazibara i izv. prof. dr. sc. Martin Krkač s RGNF-a, te prof. dr. sc. Željko Arbanas i doc. dr. sc. 
Petra Jagodnik s GF u Rijeci, Gorana Ljubičić, dipl. ing. arh. vodeća prostorna planerka iz Zavoda za 
prostorno uređenje Primorsko-goranske županije te dr. sc. Ivana Krišto, zamjenica pročelnika iz Gradskog 
ureda za mjesnu samoupravu, civilnu zaštitu i sigurnost Grada Zagreba. Na kraju konferencije, održana je 
izložba karata klizišta projekta PRI-MJER pod nazivom „KLIZI!ŠTA? Kartografski podaci i informacije o 
klizištima koji nam omogućavaju odgovorno upravljanje“. 

Završna konferencija projekta PRI-MJER održana u hotelu 
Hilton Garden Inn u Zagrebu (26. 5. 2023.) 




